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Segreteria Scientifica e Organizzativa:

Societa Italiana di Parodontologia e Implantologia SIdP

Via del Gelsomino 20, 50125 Firenze

Tel. 055 5530142
Fax 055 2345637
E-mail: segreteria@sidp.it
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Coordinatori e Relatori:
Giulia Maria Mariani Torino
Francesco Oreglia Verona

Relatori:
Andrea Arcidiacono Minerbio BO

Lapo Baglini Firenze

Loretta Bongiovanni Torino

Silvia Bresciano Torino

Roberto Castellani Calmasino di Bardolino VR
Alessandro Crea Roma

Nicola Discepoli Pietrasanta LU
Rodolfo Gianserra Roma-Campobasso
Simone Grandini Siena

Giacomo Gualini Lovere BG

Silvia A. Masiero Saronno VA
Cristiano Tomasi Géteborg-Trento
Silvia Tomassini Verona

SiP

Societa ltaliana
di Parodontologia
& Implantologia


mailto:segreteria@sidp.it
http://www.sidp.it/

1° Incontro

27-28 settembre 2019

Venerdi, 27 settembre

09.00-9.30

09.30-11.00

11.00-11.30

11.30-13.00

13.00-14.30

14.30-15.30

15.30-16.30

16.30-17.00

17.00-18.30

Introduzione, a cura dei Coordinatori
Giulia Maria Mariani, Francesco Oreglia

La raccolta e I'interpretazione dei dati clinici e radiografici
Francesco Oreglia

Coffee Break

Diagnosi: un Team al lavoro
Alessandro Crea

Pranzo “tutti insieme”’

Epidemiologia: solo i numeri che ci interessano
Alessandro Crea

Classificazioni: tra il ““vecchio e il nuovo”.
Influenzano le scelte cliniche?
Silvia A. Masiero

Coffee Break

Fattori di rischio legati al paziente, al dente e al sito
Silvia A. Masiero

Sessione teorico-pratica

Sabato, 28 settembre

09.00-10.30
10.30-11.00
11.00-12.00

12.00-13.30

13.30-14.30

14.30-16.00

16.00-16.30
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I criteri per stabilire una prognosi corretta nel paziente affetto
da parodontite
Alessandro Crea, Silvia Anna Masiero

Coffee Break

Corso di fotografia intra-orale
Andrea Arcidiacono

Sessione interattiva a gruppi di un caso clinico con software Brain Pro
SIdP  (prima parte)

Giacomo Gualini con Andrea Arcidiacono, Alessandro Crea,

Silvia A. Masiero, Giulia Mariani, Francesco Oreglia

Pausa pranzo

Sessione interattiva a gruppi di un caso clinico con software Brain Pro
SIdP  (seconda parte)

Giacomo Gualini con Andrea Arcidiacono, Alessandro Crea,

Silvia A. Masiero, Giulia Mariani, Francesco Oreglia

Considerazioni conclusive



2° Incontro

25-26 ottobre 2019

Venerdi, 25 ottobre

09.00-09.30

09.30-10.30

10.30-11.00

11.00-12.00

12.00-13.00

13.00-14.30

14.30-16.30

16.30-17.00

17.00-18.00

Introduzione, a cura dei Coordinatori
Giulia Maria Mariani, Francesco Oreglia

Lesioni della mucosa orale non placca indotte (prima parte)
Roberto Castellani

Coffee Break
Lesioni della mucosa orale non placca indotte (seconda parte)

Roberto Castellani

Terapia non chirurgica. Indicazioni e obiettivi di trattamento
Giulia Maria Mariani

Pausa pranzo

Terapia non chirurgica. Protocolli operativi, nuove frontiere e terapia
farmacologica
Giulia Maria Mariani

Coffee-Break
Decontaminazione radicolare. Utilizzo di strumenti manuali, sonici,

ultrasonici e polveri
Loretta Bongiovanni

Sessione teorico-pratica

Sabato, 26 ottobre

09.00-10.30

10.30-11.00

11.00-12.30

11.00-12.30
12.30-14.00

14.30-15.30

14.30-15.30

15.30-16.00
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Trauma da occlusione, mobilita dentale e il loro trattamento
Rodolfo Gianserra

Coffee Break

Corso pratico di strumentazione ultrasonica e utilizzo delle polveri su
denti naturali e impianti - Gruppo 1
Silvia Bresciano, Giulia Maria Mariani

Corso pratico di Affilatura - Gruppo 2
Loretta Bongiovanni, Francesco Oreglia

Pausa pranzo

Corso pratico di strumentazione ultrasonica e utilizzo delle polveri su
denti naturali e impianti - Gruppo 2
Silvia Bresciano, Giulia Maria Mariani

Corso pratico di Affilatura - Gruppo 1
Loretta Bongiovanni, Francesco Oreglia

Considerazioni conclusive



3” Incontro

22-23 novembre 2019

Venerdi, 22 novembre

09.00-09.15

09.15-11.00

11.00-11.30

11.30-12.30

12.30-14.00

14.00-15.00

15.00-16.30

16.30-17.00

17.00-18.30

Introduzione, a cura dei Coordinatori
Giulia Maria Mariani, Francesco Oreglia

Risultati della terapia non chirurgica e terapia di supporto
Cristiano Tomasi

Coffee Break

Leggere e interpretare correttamente la letteratura.
Sessione teorico-pratica
Cristiano Tomasi

Pausa pranzo

Mucositi e peri-implantiti

Eziopatogenesi e diagnosi

Terapia e mantenimento implantare a lungo termine
Nicola Discepoli

Comunicazione efficace nel Team odontoiatrico (prima parte)

Simone Grandini, Lapo Baglini

Coffee Break

Comunicazione efficace nel Team odontoiatrico (seconda parte)

Simone Grandini, Lapo Baglini

Sessione teorico-pratica

Sabato, 23 novembre

09.00-12.00
09.00-12.00

12.00-13.00

13.00-16.00
13.00-16.00

16.00-16.30
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Sessione interattiva a gruppi di un caso clinico con software Brain Pro SIdP
— Gruppo 1
Giacomo Gualini, Nicola Discepoli, Giulia Maria Mariani, Francesco Oreglia

Esercitazione di scaling e root planing su denti naturali e impianti
- Gruppo 2
Silvia Bresciano, Silvia Tomassini

Brunch “tutti insieme”

Sessione interattiva a gruppi di un caso clinico con software Brain Pro SIdP
- Gruppo 2
Giacomo Gualini, Nicola Discepoli, Giulia Maria Mariani, Francesco Oreglia

Esercitazione di scaling e root planing su denti naturali e impianti
- Gruppo 1
Silvia Bresciano, Silvia Tomassini

Considerazioni conclusive



